
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.155 del 27-03-2021 

N.  434 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELLA STRADA COMUNALE DI VIA SCALETTE - PROGETTO DI 

COMPLETAMENTO DAL KM 0+800 AL KM 1+300 - LIQUIDAZIONE LAVORI 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

 

Il sottoscritto geom. Gianfranco Carmini, quale Responsabile del procedimento dei 

lavori di “Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di un tratto della strada 

comunale di via Scalette di Camerino – progetto di completamento dal km 0+800 al km 

1+300” 

(SIMOG CIG: 8473041E9D – CUP: E17H20000580001); 

 

PREMESSO che: 

- Con Delibera di G.C. n. 150 del 06/10/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo avente per oggetto i lavori di “Manutenzione straordinaria per la 

messa in sicurezza di un tratto della strada comunale di via Scalette di 

Camerino – progetto di completamento dal km 0+800 al km 1+300” per una 



  

pag. 2 

 

spesa complessiva di € 19.304,28 di cui € 15.003,00 per lavori e € 4.301,28 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Si è dato atto che il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 19.304,28 trova 

la relativa copertura finanziaria tra le somme derivanti dall’economia accertata 

con certificato regolare esecuzione e Q.T.E. finale approvati con determina n. 

429 del 20/08/2020 del responsabile settore 3^ per i “Lavori di manutenzione 

straordinaria finalizzata al ripristino della sicurezza al transito veicolare e 

pedonale di un tratto della viabilità comunale di via Scalette di Camerino dal Km 

0.00 al km 0+800”, ed imputabili  al capitolo n. 2834/34 del bilancio dell’Ente; 

 

ATTESO CHE: 

- Con la Determinazione n. 520 del 20/10/2020 del responsabile settore 3^ 

territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma e Ricostruzione Pubblica, 

sono stati affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 

i lavori di “Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di un tratto 

della strada comunale di via Scalette di Camerino – progetto di 

completamento dal km 0+800 al km 1+300” (SIMOG CIG: 8473041E9D)”, 

alla Ditta EDILASFALTI & C. S.R.L. con sede legale in via Farnese n. 61 – 

62032 Camerino (MC) con codice fiscale e partita iva n.  01413010438, per 

un importo contrattuale di € 13.859,17 oltre iva del 22% pari a € 3.049,02 e, 

quindi, per un importo totale complessivo di € 16.908,19 (importo soggetto al 

ribasso di € 14.297,91 detratto l’importo del ribasso del 8,00% pari a € 

1.143,83 = € 13.154,08 oltre gli oneri per la sicurezza di € 487,47 e costi 

aggiuntivi per emergenza sanitaria Covid-19 di € 217,62 per un importo 

contrattuale di € 13.859,17);  

VISTO che: 

- Le opere sono state eseguite e completate, come da verbale di fine lavori, in 

data 14 novembre 2020, redatto e sottoscritto dal D.L. e RUP; 

- Il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale 

e certificato di regolare esecuzione, da cui risultano lavori eseguiti dalla Ditta 

EDILASFALTI & C. S.R.L. con sede legale in via Farnese n. 61 – 62032 

Camerino (MC) con codice fiscale e partita iva n.  01413010438, pari a € 

15.540,53 oltre iva al 22%; 



  

pag. 3 

 

- Con la Determinazione n. 677 del 28/12/2020 del responsabile settore 3^ 

territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma e Ricostruzione Pubblica, 

è stato approvato il certificato regolare esecuzione e Q.T.E. stato finale;  

DATO ATTO che: 

- Per i lavori è stato acquisito il SIMOG CIG: 8473041E9D; 

- Per il progetto è stato acquisito il CUP: E17H20000580001; 

DATO ATTO che  

- È stata, comunque, effettuata per la Ditta EDILASFALTI & C. S.R.L. con 

sede legale in via Farnese n. 61 – 62032 Camerino (MC) con codice fiscale 

e partita iva n.  01413010438, con esito positivo, la consultazione diretta del 

Casellario Informatico dell’ANAC, ed accertata la regolarità contributiva, con 

il seguente esito: DURC REGOLARE: Prot. INAIL_26634982 del 

15/03/2021 con scadenza il 13/07/2021; 

- La Ditta EDILASFALTI & C. S.R.L. con sede legale in via Farnese n. 61 – 

62032 Camerino (MC) con codice fiscale e partita iva n.  01413010438 è 

iscritta nella White List della prefettura di Macerata con data iscrizione del 

14/05/2014, con scadenza il 14/05/2021; 

- La Ditta EDILASFALTI & C. S.R.L. con sede legale in via Farnese n. 61 – 

62032 Camerino (MC) con codice fiscale e partita iva n.  01413010438, ha 

presentato fattura n. 0000020 del 25/03/2021 di € 15.540,53 oltre iva del 

22% di € 3.418,92 per complessivi € 18.959,45 relativa al saldo finale dei 

lavori; 

VISTI:  

- La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

- Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

- Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

- Il D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

 



  

pag. 4 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

147/bis del  

D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs.  n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

P R O P O N E 

 

1) Di approvare il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

2) Di liquidare la fattura n. 0000020 del 25/03/2021 di € 15.540,53 oltre iva del 22% 

di € 3.418,92 per complessivi € 18.959,45 emessa dalla Ditta EDILASFALTI & 

C. S.R.L con codice fiscale e partita iva n.  0141301043892, relativa al saldo 

finale dei lavori; 

 

3) Di dare atto che i lavori sono finanziati con il contributo statale di € 70.000,00 

assegnato al comune di Camerino con lettera del Ministero dell’Interno prot. n. 

0017577 del 31/01/2020, agli atti dell’Ente con prot. n. 0002614 del 31/01/2020, 

imputati al capitolo n. 2834/34 del bilancio dell’Ente (impegno n. 678/2020); 

4)  Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio competente; 

6) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., 



  

pag. 5 

 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 

D.L.vo n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria; 

8)  Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio; 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

   II responsabile del procedimento 

Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TERRITORIO, LL.PP. 

MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio redatto dal responsabile del procedimento Geom. 

Gianfranco Carimini, in calce alla presente determina; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI: 



  

pag. 6 

 

- La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

- Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

- Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

- Il D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.;  

2) Di liquidare la fattura n. 0000020 del 25/03/2021 di € 15.540,53 oltre iva del 22% 

di € 3.418,92 per complessivi € 18.959,45 emessa dalla Ditta EDILASFALTI & 

C. S.R.L con codice fiscale e partita iva n.  0141301043892, relativa al saldo 

finale dei lavori; 

3) Di dare atto che i lavori sono finanziati con il contributo statale di € 70.000,00 

assegnato al comune di Camerino con lettera del Ministero dell’Interno prot. n. 



  

pag. 7 

 

0017577 del 31/01/2020, agli atti dell’Ente con prot. n. 0002614 del 31/01/2020, 

imputati al capitolo n. 2834/34 del bilancio dell’Ente (impegno n. 678/2020; 

4)  Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio competente; 

6) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 

D.L.vo n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria; 

 

 

8)  Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio; 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 



  

pag. 8 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

27-03-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 27-03-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 665 

 

Camerino, 30-03-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


